[image: image1.jpg]

Администрация муниципального района

"Забайкальский район"

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18января 2022 года

№ 15
пгт. Забайкальск

О внесении изменений в постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 11 июля 2019 года № 380 «Об утверждении муниципальной  программы  «Развитие сельского хозяйства и регулирование  рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия (2020-2026годы)»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федерации, Решением Совета муниципального района "Забайкальский район" от 29.12.2021 года № 41 «Об утверждении районного бюджета муниципального района «Забайкальский район» на 2022 год и плановый период 2023 и 2024 годов», на основании статьи 25  Устава муниципального района «Забайкальский район» постановляет:

1. Внести в  постановление Администрации муниципального района «Забайкальский район» от 11 июля 2019 года №380 «Об утверждении муниципальной  программы  «Развитие сельского хозяйства и регулирование  рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия (2020-2026годы)» следующие изменения:

1.1.
раздел «Объемы бюджетных ассигнований программы» паспорта муниципальной программы читать в новой редакции (приложение № 1);

1.2. раздел 7 муниципальной программы  читать в новой редакции (приложение № 2);

1.3. Основные мероприятия, мероприятия, показатели и объемы финансирования  муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия (2020-2026 годы)» читать в новой редакции (приложение № 3).

2. Официально опубликовать настоящее постановление в официальном вестнике муниципального района «Забайкальский район» «Забайкальское обозрение» и на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

И.о. Главы муниципального района                                        В.Н. Беломестнова
Приложение № 1

к постановлению Администрации

муниципального района "Забайкальский район"

от «__18__» январь 2022 года №  __15
ПАСПОРТ

МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

«РАЗВИТИЕ СЕЛЬСКОГО ХОЗЯЙСТВА И РУГУЛИРОВАНИЯ РЫНКОВ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОЙ ПРОДУКЦИИ, СЫРЬЯ И ПРОДОВОЛЬСТВИЯ

(2020-2026 годы)»

	Объемы бюджетных ассигнований программы
	Объем средств районного бюджета составляет 1381,7 тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2020 году – 200,0 тыс.рублей;

в 2021 году – 181,7тыс. рублей;

в 2022 году – 200,0 тыс. рублей;

в 2023 году - 200,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 200 ,0 тыс. рублей;

в 2025 году -  200,0 тыс. рублей;

в 2026 году – 200,0 тыс.рублей.

Приложение № 2

к постановлению Администрации

муниципального района "Забайкальский район"

от «_18__» _январь  2022 года № _15
7. Информация о финансовом обеспечении муниципальной программы за счет средств бюджета муниципального района "Забайкальский район"
Объем финансового обеспечения реализации муниципальной программы муниципального района «Забайкальский район» за счет средств районного бюджета  составит 1381,7  тыс. рублей, в том числе по годам:

в 2020 году – 200,0 тыс. рублей;

в 2021 году – 181,7 тыс. рублей;

в 2022 году – 200,0 тыс. рублей;

в 2023 году – 200,0 тыс. рублей;

в 2024 году – 200,0 тыс. рублей;

в 2025 году – 200,0 тыс. рублей;

в 2026 году – 200,0 тыс. рублей.

При распределении объемов финансирования программы учитывались текущее состояние отрасли, условия и тенденции развития растениеводства и животноводства, объемы производства сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия; приоритеты развития агропромышленного комплекса.

Информация о расходах на реализацию муниципальной  программы муниципального района «Забайкальский район» за счет средств районного бюджета  отражена в приложении "Основные мероприятия, показатели и объемы финансирования муниципальной  программы" к настоящей муниципальной  программе.

Объем финансирования муниципальной  программы за счет средств районного бюджета определен в соответствии с предельными объемами бюджетных ассигнований.

Приложение

к муниципальной программе «Развитие

сельского хозяйства и регулирование

рынков сельскохозяйственной продукции,

сырья и продовольствия (2020-2026 годы)»
Основные мероприятия,
мероприятия, показатели и объемы финансирования муниципальной программы «Развитие сельского хозяйства и регулирование рынков сельскохозяйственной продукции, сырья и продовольствия (2020-2026 годы)»

	№
	Наименование целей, задач подпрограмм, основных мероприятий,

мероприятий,

показателей
	Единица измерения
	Коэффициент значимости
	Методика расчета показателя
	Срок реализации, год
	Ответственный исполнитель,

соисполнитель
	Коды бюджетной классификации расходов
	Значения по годам реализации

	Главный раздел, подраздел
	Целевая статья
	Вид расходов
	2020
	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026
	итого

	1.
	Цель «Повышение финансовой устойчивости сельскохозяйственных товаропроизводителей»
	х
	х
	х
	2020-2026

годы
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия

Управления экономического развития

Администрации муниципального района «Забайкальский район
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Финансирование за счет районного бюджета
	тыс.

руб.
	х
	Абсолютный показатель
	2020-2026

годы

	Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район»
	0405
	х
	810
	200,0
	181,7
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	200,0
	1381,7

	1.1.
	Задача: стимулирование  развития сельскохозяйственных предприятий
	х
	х
	х
	2020-2026

годы
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия

Управления экономического развития

Администрации муниципального района «Забайкальский район

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	1.1.1.
	Мероприятие  «Поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей посредством предоставления субсидий на возмещение части стоимости при покупке племенных сельскохозяйственных животных»
	х
	1
	х
	2020-2026

годы

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Финансирование за счет районного бюджета
	тыс.руб.
	х
	Абсолютный показатель
	2020-2026

годы
	Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район»
	0405
	0600104518
	810
	0,0
	0,0
	70,0
	90,0
	70,0
	90,0
	70,0
	190,0

	Показатель «численность племенного поголовья сельскохозяйственных животных»
	услов-ных голов
	1
	Абсолютный показатель
	2020-2026

годы
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия

Управления экономического развития

Администрации муниципального района «Забайкальский район
	х
	х
	х
	363
	413
	369
	373
	377
	380
	384
	х

	1.1.2.
	Мероприятие «Поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей посредством предоставления субсидий на приобретение элитных семян, семян первой репродукции»
	х
	1
	х
	2020-2026

годы
	Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Финансирование за счет районного бюджета
	тыс.руб.
	х
	х
	2020-2026

годы
	Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район»
	0405
	0600204521
	810
	7,4
	0
	40,0
	0,0
	40,0
	0,0
	40,0
	162,4

	Показатель «Удельный вес площади, засеваемой элитными семенами и семенами первой репродукции в общей площади посевов в сельскохозяйственных организациях,крестьянских фермерских хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей»
	%
	х
	У=Sэ/Sо, где У- удельный вес площади.засеваемой элитными семенами и семенами 1-ой репродукции, Sо- -общая посевная площаль, Sэ-площадь,засянная элитными семенами и семенами 1-о1 репродукции
	2020-2026

годы
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия

Управления экономического развития

Администрации муниципального района «Забайкальский район
	х
	х
	х
	18
	0
	20
	20
	20
	20
	21
	х

	Показатель «Валовый сбор зерна в сельскохозяйственных организациях, крестьянских фермерских хозяйствах, включая индивидуальных предпринимателей»
	тонн.
	х
	Абсолютный показатель
	2020-2026

годы
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия

Управления экономического развития

Администрации муниципального района «Забайкальский район
	х
	х
	х
	1610,0
	480
	1642,3
	1658,7
	1675,3
	1692,1
	1709,0
	х

	1.1.3.
	Мероприятие  «Поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей посредством предоставления субсидий на возмещение части стоимости при покупке тракторов, комбайнов, кормоуборочной ,кормодобывающей техники, зернотокового оборудования, ворохоочистительных машин, опрыскивателей для химической обработки зерновых культур»
	х
	х
	х
	2020-2026

годы
	Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район»

	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Финансирование за счет районного бюджета
	тыс.руб
	х
	х
	2020-2026

годы
	Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район»
	0405
	0600304506
	810
	192,6
	170,8
	70,0
	90,0
	70,0
	90,0
	70,0
	721,3

	Показатель «Количество приобретенной техники»
	ед.
	х
	Абсолютный показатель
	2020-2026

годы
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия

Управления экономического развития

Администрации муниципального района «Забайкальский район
	х

	х
	х
	3
	5
	4
	4
	4
	5
	5
	х

	1.1.4.
	Мероприятие 1. «Поддержка сельскохозяйственных товаропроизводителей посредством предоставления субсидий на возмещение части стоимости при покупке комплексных автономных энергетических станций, включая ветроэнергетические установки и солнечные батареи»
	х
	1
	х
	2020-2026

годы
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия

Управления экономического развития

Администрации муниципального района «Забайкальский район
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Финансирование за счет районного бюджета
	тыс.руб.
	х
	х
	2020-2026

годы
	Комитет по финансам муниципального района «Забайкальский район»
	0405
	0600404522
	810
	0,0
	10,9
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	20,0
	108,0

	Показатель «Количество приобретенных комплексных автономных энергетических станций, включая ветроэнергетические установки и солнечные батареи»
	ед.
	1
	Абсолютный показатель
	2020-2026

годы
	х
	х
	х
	х
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	1
	7

	1.1.5.
	Мероприятие 1 «Организация ярмарок распродаж сельскохозяйственной продукции»
	х
	х
	х
	2020-2026

годы
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия

Управления экономического развития

Администрации муниципального района «Забайкальский район
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Показатель «Количество проведенных ярмарок распродаж сельскохозяйственной продукции»
	ед.
	1
	Абсолютный показатель
	2020-2026

годы
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия

Управления экономического развития

Администрации муниципального района «Забайкальский район»
	х
	х
	х
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	10
	х

	1.1.6.
	Мероприятие «Разработка Порядка предоставления из районного бюджета сельскохозяйственным товаропроизводителям и организациям агропромышленного комплекса субсидий»
	х
	1
	х
	2020-2026

годы
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия

Управления экономического развития

Администрации муниципального района «Забайкальский район»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Показатель «Порядок утвержден»
	да/нет
	х
	х
	2020-2026 годы
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия

Управления экономического развития

Администрации муниципального района «Забайкальский район»
	х
	х
	х
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	да
	х

	2.
	Цель «Создание условий для повышения конкурентоспособности продукции агропромышленного комплекса и обеспечения населения района и края высококачественными продуктами питания»
	х
	х
	х
	2020-2026

годы
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия

Управления экономического развития

Администрации муниципального района «Забайкальский район
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	2.1.
	Задача «Стимулирование роста производства основных видов продукции»
	х
	х
	х
	2020-2026

годы
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия

Управления экономического развития

Администрации муниципального района «Забайкальский район
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Показатель «Производство скота и птицы на убой в живом весе»
	тн.
	х
	Абсолютный показатель
	2020-2026

годы
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия

Управления экономического развития

Администрации муниципального района «Забайкальский район»
	х
	х
	х
	2052,0
	2297,0
	2093,1
	2114,0
	2135,1
	2156,5
	2178,0
	х

	Показатель «Производство молока во всех категориях хозяйств»
	тн.
	х
	Абсолютный показатель
	2020-2026

годы
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия

Управления экономического развития

Администрации муниципального района «Забайкальский район»
	х
	х
	х
	10611,4
	11184,0
	10824,6
	10933
	11042,3
	11152,7
	11264,2
	х

	3
	Цель «Воспроизводство и повышение эффективности использования  в сельском хозяйстве земельных ресурсов»
	х
	х
	х
	2020-2026

годы
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия

Управления экономического развития

Администрации муниципального района «Забайкальский район
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	3.1.
	Задача «Сохранение плодородия почвы и улучшения земель сельскохозяйственного назначения»
	х
	х
	х
	2020-2026

годы
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия

Управления экономического развития

Администрации муниципального района «Забайкальский район
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	3.1.1.
	Мероприятие «Проведение культуртехнических работ растениеводческими хозяйствами муниципального района «Забайкальский район»
	х
	1
	х
	2020-2026
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия

Управления экономического развития

Администрации муниципального района «Забайкальский район
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Показатель «Вовлечение и оборот выбывших сельскохозяйственных угодий за счет проведения культуртехнических работ»
	га.
	х
	Абсолютный показатель
	2020-2026

годы
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия

Управления экономического развития

Администрации муниципального района «Забайкальский район»
	х
	х
	х
	100
	0
	121
	122
	124
	125
	127
	х

	4
	Цель «Повышение информированности населения и сельхозтоваропроизводителей по вопросам сельскохозяйственного производства и видах государственной и муниципальной поддержки»
	х
	х
	х
	2020-2026
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия

Управления экономического развития

Администрации муниципального района «Забайкальский район
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	4.1.
	Задача «Оказание содействия в получении сельхозтоваропроизводителями информации по вопросам  сельскохозяйственного производства и видах государственной и муниципальной поддержки»
	х
	х
	х
	2020-2026
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия

Управления экономического развития

Администрации муниципального района «Забайкальский район
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	4.1.1.
	Мероприятие «Консультирование сельхозтоваропроизводителей о видах государственной поддержки сельхозтоваропроизводителей»
	х
	1
	х
	2020-2026
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия

Управления экономического развития

Администрации муниципального района «Забайкальский район
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Показатель «Количество оказанных консультаций»
	ед.
	х
	Абсолютный показатель
	2020-2026
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия

Управления экономического развития

Администрации муниципального района «Забайкальский район
	х
	х
	х
	222
	136
	226
	227
	229
	231
	233
	х

	Показатель «Количество сельхозтоваропроизводителей, получивших государственную поддержку» (кроме личных подсобных хозяйств»
	ед.
	х
	Абсолютный показатель
	2020-2026
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия

Управления экономического развития

Администрации муниципального района «Забайкальский район
	х
	х
	х
	18
	17
	20
	20
	22
	22
	22
	х

	Показатель «Объем финансовой поддержки, полученной сельхозтоваропроизводителями из других уровней бюджета»
	тыс.руб.
	х
	Абсолютный показатель
	2020-2026 годы
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия

Управления экономического развития

Администрации муниципального района «Забайкальский район
	х
	х
	х
	8181,0
	8320,0
	8345,0
	8428,0
	8513,0
	8598,0
	8684,0

	х

	4.1.2.
	Мероприятие «Размещение публикаций в средствах массовой информации на официальном сайте муниципального района «Забайкальский район»
	х
	1
	х
	2020-2026
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия

Управления экономического развития

Администрации муниципального района «Забайкальский район
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Показатель «Количество размещенных материалов»
	ед.
	х
	Абсолютный показатель
	2020-2026 годы
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия

Управления экономического развития

Администрации муниципального района «Забайкальский район
	х
	х
	х
	Не менее 10
	70
	Не менее 10
	Не менее 10
	Не менее 10
	Не менее 10
	Не менее10
	х

	4.1.3.
	Мероприятие «Оказание консультационной и методической поддержки при направлении документов на получение грантов по ведомственной целевой программе «Поддержка начинающих фермеров в  Забайкальском крае»
	х
	1
	х
	2020-2026
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия

Управления экономического развития

Администрации муниципального района «Забайкальский район
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Показатель «Количество бизнес-планов, направленных в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края для участия в конкурсе для получения грантов по ведомственной целевой программе Забайкальского края «Поддержка начинающих фермеров в Забайкальском крае»
	шт.
	х
	Абсолютный показатель
	2020-2026 годы
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия

Управления экономического развития

Администрации муниципального района «Забайкальский район
	х
	х
	х
	1
	0
	1
	1
	1
	1
	1
	7

	4.1.4.
	Мероприятие «Оказание консультационной и методической поддержки при направлении документов на получение грантов по ведомственной целевой программе «Развитие семейных животноводческих ферм в Забайкальском крае»
	х
	1
	х
	2021-2026 годы
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия

Управления экономического развития

Администрации муниципального района «Забайкальский район»
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х
	х

	Показатель «Количество бизнес-планов, направленных в Министерство сельского хозяйства и продовольствия Забайкальского края для участия в конкурсе для получения грантов по ведомственной целевой программе Забайкальского края «Развитие семейных животноводческих ферм в Забайкальском крае»
	шт.
	х
	Абсолютный показатель
	2021-2026 годы
	Отдел сельского хозяйства и продовольствия

Управления экономического развития

Администрации муниципального района «Забайкальский район»
	х
	х
	х
	1
	2
	1
	1
	1
	1
	1
	7